(89) Vide notas ad epistolam 120 libri noni.

(90) *Spirituales*. Sic apud Baluzium, recte quidem, ut nobis videtur. In codice Vallicellano, *speciales*.

(91) *Bullarios*. Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium, *bullatores*, vox quidem incognita Lexicis *Bullarii* vero curiæ Romanæ, sunt *bullarum* seu diplomatum confectores. Vid. Cang. *Gloss.* tom. I, col. 1348.

(92) *Numularii*, Græcæ ἀργυραμειβοί, κολλυβισταί, iidem ac *cumpsores*, qui nummulos et minulos nummos pro majoribus dabant iis qui necesse habebant majores minoribus ad usum quotidianum permutare. Vid. Cang., *Gloss.* t. IV. col. 1246.

in quo, auditis querimoniis singulorum, minores causas examinabat per alios; majores autem ventilabat per se, tam subtiliter et prudenter, ut omnes super ipsius subtilitate ac prudentia mirarentur, multique litteratissimi viri et jurisperiti Romanam Ecclesiam frequentabant, ut ipsum duntaxat audirent, magisque discebant in ejus consistoriis, quam didicissent in scholis, præsertim cum promulgantem sententias audiebant; quoniam adeo subtiliter et efficaciter allegabat, ut utraque pars se victuram speraret, dum eum pro se allegantem audiret: nullusque tam peritius coram eo comparuit advocatus, qui oppositiones ipsius vehementissime non timeret. Fuit autem in ferendis sententiis ita justus, ut nunquam propinas (93) acciperet, nunquam a via regia declinaret; easque cum multa maturitate, deliberatione præhabita, proferebat.

XLII. Ob hoc ad ejus audientiam tot et tantæ cœperunt de toto orbe causæ perferri, ut plures et majores causas ipse suo tempore diffiniverit, quam a longis retro temporibus in Romana fuerint Ecclesia diffinitæ. Statim enim circa suæ promotionis primordium, Compostellanus et Bracarensis archiepiscopi ad ejus præsentiam personaliter accesserunt, pro causis quæ vertebantur inter eos de septem episco-

A patibus, videlicet Colimbricensi, Lamecensi, Visensi, Egitanensi, Ulixbonensi, et Elborensi, ac Zamorensi. Quæ causæ licet essent perplexæ (94) nimium et diffusæ, ut super eis magni essent hinc inde libri conscripti, et vix possent earum merita declarari, per oppositiones tamen et inquisitiones ipsius ita demum sunt earum abditæ patefacta, easque tam prudenter et subtiliter diffinivit, ut omnes in eo supereminentem intelligentiam commendarent (95).

Eodem quoque tempore, veterem, illam, sed ne dum terminatam (96) querelam, quæ de metropolitana dignitate super totam Britanniam inter Turonensem et Dolensem Ecclesias vertebatur, tam prudenter examinavit, tamque subtiliter diffinivit, ut, licet per prædecessores suos multoties fuerit diffinita, nunquam tamen, nisi per eum, finem fuerit sortita finalem (97).

B Litem etiam quæ inter archiepiscopum et capitulum Cantuariensis Ecclesiæ cœperat agitari super ecclesia de Lamebe, quam idem archiepiscopus, eodem capitulo contradicente, construxerat et dotaverat multis et magnis redditibus, instituens in ea canonicos regulares, viros nobiles, potentes et litteratos, non sine multa difficultate sedavit (98). Nam rex et archiepiscopus in illo facto se mutuo adjuva-

(93) *Propinas*. Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium vero, *personas*, quod quidem commode stare posset. *Propina*, vox hodie fere propria cancellariæ Romanæ, olim exponebatur, *jus pastus*, sive *procuratio*. Vid. notitiam anni 1362, apud Guillimanum (lib. III, *De rebus Helvetiorum*, cap. 1): « Abbas, cellarius, et cæteri officiales ejusdem temporis, ipsis dare compellebantur certas *propinas*, quæ se annualim extenderunt ad 30 florenos circiter et amplius, secundum statum temporis. » Nicolaus de Clemengis (lib. *De annatis non solvendis*, p. 84): « Et talis oblatio, et gratuita datio, juxta vulgare Italicum, dicta fuit *servitium*, et secundum Alemanos *propina* dicitur. » Alia est apud eundem Nicolaum Clemengis vocis *propina* notio. Neque enim de jure *procuratoris* ibi agitur, sed de *annatis*, seu redditibus unius anni, quæ ab eo qui recens in demortui episcopi, aut abbatis, locum succedit, exsolvi summo pontifici solitum est, vel de ejus consuetudinis origine; quod satis probant verba loci citati: « De vacantibus vero et fructibus primi anni majorum prælaturarum, abbatiarum, videlicet episcopatum, et super *hic aliquid deesse videtur*, nullum aliud initium, (*num potius, initio?*) fuisse videtur, quam voluntaria et gratuita oblatio quorundam, qui, in discordia electi, ad abbatialem vel cathedralem ecclesiam, dum prosequerentur in curia, per appellationem ad eam factam, per eum qui oblinebat finalem victoriam, promovebantur, sive eligebantur. » etc. Vid. Cang., *Gloss.* tom. V, col. 908.

(94) *Perplexæ*. Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium, *prolixæ*.

(95) Vide epistolas libri secundi: 103, *Petro, Compostellano archiepiscopo; discernit episcopatus Ulixbonensem et Elborensis esse subjectos archiepiscopo Compostellano*; dat. Later. vi Non. Julii; — 105, *Martino, Bracarensi archiepiscopo; quod sententia lata pro archiepiscopo Compostellano non præjudicet Bracarensi*; dat. Later., III Non. Julii; — 106, *Eidem; concordiam, inter ipsum et Compostellanum archiepiscopum initam, confirmat*; dat. Later., II Non. Julii; 133, *Petro, Compostellano archiepiscopo; ut*

inter Ecclesiam Compostellanam et Bracarensis inita transactio observetur, dat. Later. (*verisimiliter*), IV Id. Julii; — 134, *Bracarensi archiepiscopo, ejusdem argumenti*; dat. ut supra; — 135, *Ulixbonensi, Elborensi et Zamorensi episcopis; de eadem re*; dat. ut supra; — 136, *Lucensi, Astoriensi, Mindonensi, Auriensi et Tudensi episcopis; de eodem argumento*; dat. ut supra; — 138, *Martino, Bracarensi archiepiscopo, datas a rege Bracarensi Ecclesiæ decimas confirmat*; dat. ut Later., III Id. Julii; — 139, *Petro, Compostellano archiepiscopo; ut ecclesia Compostellana posthac metropolitana habeatur*; dat. Later. II Id. Julii; — 149, *Bracarensi archiepiscopo; ut concordiam, inter Ecclesiam Compostellanam et Bracarensis initam, servet*; dat. Later., XIII Kal. Augusti.

(96) *Terminatam*. Sic apud Baluzium, qui in *col. Reg.* legi monet, *inveteratam*, ut habet codex Vallicellanus.

(97) Vide epistolam libri primi: 168, *Archiepiscopo et capitulo Turonensibus; citantur ad audiendum sententiam proferre in causa ipsorum contra Ecclesiam Dolensem*; dat. Romæ, apud S. Petrum, Id. Maii pontificatus anno I.

Libri secundi: 82, *Bartholomæo, Turonensi archiepiscopo, ejusque successoribus; de subjectione episcopi Dolensis*; dat. Later. Kal. Junii, pontificatus anno II; et sequentes, usque ad epistolam 89 ejusdem libri secundi.

(98) Vide epistolas libri primi: 111, *Cantuariensi archiepiscopo; ne, in lesionem aliarum Ecclesiarum, novam cappellam ædificare pergat*; dat. Romæ, apud S. Petrum, Kal. (apud Roger. de Hoved. Id. Maii, pontificatus anno I; — 357, *Regi Anglorum; de cappella quadam Cantuariensi, propter quam pontificem rex adierat per litteras; sine data*; — 432, *Huberto, Cantuariensi archiepiscopo; ut a constructione et prosecutione capelle de Lamhee cesset atque abstineat*; dat. Later. Kal. (apud Gervasium, XII Kal.) Decembris, pontificatus anno I; — 433, *Suffraganeis Ecclesiæ Cantuariensis; ne archiepiscopo suo obtemperent, qui summo pontifici obedire contemnit*; dat. ut supra; — 434, *Lincolniensi et Eliensi episcopis, et abbati S. Eilmundi; ut ablata ab archiepiscopo Can-*

bant. Capitulum autem non habebat, post Deum nisi solum Romanum pontificem adiutorem, asserens pro constanti, quod, nisi præfatam ecclesiam faceret demoliri, metropolica dignitas pro majori parte transferretur ad illam. Ubi vero dominus papa rationes partium sufficienter audivit, apostolicæ sedis auctoritate decrevit, ut dictus archiepiscopus eandem ecclesiam suis sumptibus demoliretur, omnino in irritum revocans quicquid factum fuerat circa ipsam. Quod cum facere distulisset, prætendens, quod rex illud fieri non sinebat, ipse, succensus

A zelo justitiæ præcepit districtè in virtute obedientiæ archiepiscopo memorato, ut illud exsequi ulterius non differret; alioquin, sciret se ab officio pontificali suspensum, et suffraganeos suos ab ejus obedientia esse substractos. Et sic demum, quantum cunque rex et archiepiscopus reniterentur et murmurent, impletum est penitus quod mandavit.

Controversiam quoque quæ vertebatur (99) inter Mediolanensem (100) archiepiscopum et abbatem de Scozula (1), super districtu et jurisdictione præ-

uariensi monachis restituant, cum fructibus perceptis; dat. Later., xi Kal. Decembris, an. 1: — 435, Regi Anglorum; ne rex istam restitutionem monachorum impediatur; dat. Later., xii Kal. Decembris, an. 1, — 436, Priori et conventui Cantuariensibus; consolatoria epistola in causa archiepiscopi et monachorum; dat. ut supra: — 485, Regi Anglorum; ne Cantuarienses monachos, contra jus, contraque rem iudicatam, et Romani pontificis auctoritatem, opprimat; dat. Later., xi Kal. Januar., an. 1; — 486, Rothomagensi archiepiscopo, et episcopo Eliensi; ut pontificis litteras Anglorum regi offerant, et interpretentur, causamque monachorum commendent; dat. ut supra; — 530, Regi Angliæ; scribit pro monachis Cantuariensibus; dat. Romæ, apud S. Petrum, Non. Martii, an. 1; — 581, Suffraganeorum Cantuariensis Ecclesiæ ad papam; rescribunt in causa capellæ de Lamhee; sine data; — 582, Abbatum Cisterciensium ad papam; de eodem argumento: sine data, — 583. Monachorum Cantuariensium ad papam, exponunt afflictiones suas; sine data.

Libri secundî: 74 Lincolnensi et Eliensi episcopis, et abbati S. Edmundi; ut controversiam inter archiepiscopum Cantuariensem, et monasterium, componere studeant; dat. Later., xiv Kal. Junii.

(99) Conferendæ sunt omnino ad hunc locum epistolæ libri primi: 37, Archiepiscopo Mediolanensi; super quæstione, quæ inter ipsum et monasterium S. Donati de Scozula vertebatur; dat. Later., iv Non. Martii, an. 1 (id est 1198); — 85, Eidem, de citatione Passaguerræ, causidici, ad dicendam causam Romæ; dat. Romæ, apud S. Petrum, Ibid. Aprilis, an. 1 (id est 1198); — 360, Consulibus Mediolanensibus; quod Passaguerra juste fuerit excommunicatus; sine data.

Libri secundî: 37, Ph. archiepiscopo Mediolanensi; de eodem argumento; dat. Later., xvi Kal. Maii, an. 1, (id est 1199).

(100) Agitur hic de Philippo Lampugnano, al. de Predebonis, de cujus electionis tempore cum inaccurate scripserit Ughellus (*Ital. sacr.* t. IV, col. 246), alia quædam ex diversis rerum Italicarum scriptoribus colligere, ac studiosorum lectorum oculis hic subijcere operæ pretium existimavimus.

Ac primum, audiamus Ughellum, *loc. cit.*: « Defuncto Oberto de Terzaghis, quid ad clavum Mediolanensis Ecclesiæ sederat nenses ix, dies v, et concesserat e vita anno 1197, die xii Aprilis, vacavit sedes mense i, et xxix dies. Postea, Philippum Lampugnatum, virum nobilem, metropolitane ecclesiæ archiepiscopus, ad hanc sedem promovit sacer Mediolanensis senatus, Cælestino III pontifice annuente, die undecima Junii 1198. Ad hunc plures scripsit epistolas Innocentius III, quæ partim sunt in Corpore Juris. Pacem inter Papienses et Mediolanenses icto fœdere sancivit. Præfuit plus minus annis decem optime ac utilissime, migravitque ex hac mortali vita an. 1207. » Hactenus Ughellus.

In Chronico F. Francisci Pipini, cap. 7 et 8, (apud Muratorium. *Rev. Italic. Script.* tom. IX,

col. 634), hæc habentur: « Ubertus, Mediolanensis archiepiscopus, fuit nativitate Mediolanensis, ex prosapia de Tertiago, et erat archiepiscopus Modostiæ, quando ad archiepiscopatum fuit assumptus; cœpit præsidere anno Domini 1196, qui fuit annus vi Henrici imperatoris VI, seditque mensibus ix, et diebus v. Sepultus in ecclesia hiemali. Philippus eidem Oberto in archiepiscopatu successit, qui sedit annis x, mensibus iv, diebus vii; hic fuit natione Mediolanensis, ex agnatione de Predebonis. Cœpit an. 1197. Sepultus est in Tyvulna Clarævallis. »

In Galvani Flamæ *Manipulo florum*, cap. 230 (apud eumd. tom. XI, col. 659): « Anno Domini 1197, Philippus Prandehonus, sive de Lampugnano, factus fuit archiepiscopus Mediolanensis. »

Verum, in libello cui titulus: *Ordo antiquus episcoporum suffraganeorum S. Medionensis Ecclesiæ et Catalogus archiepiscoporum Mediolanensium*, etc., quem reperire est apud eundem Muratorium (*Rev. Italic. Script.* tom. I, part. ii, pag. 228), diversa leguntur: « Ubertus de Tertiago, sedit mens. ix, et diebus v. Vacavit autem sedes diebus xxix. — Philippus de Lampugnano sedit ann. x, et mens. iv, et dieb. vii. Vacavit autem sedes dieb. xxix. (*Alia manu additur*): et sepultus est in ecclesia Caravillosi (scribendum forte *Clarævallis*, seu *Clarævallis*).

Demum, in altero libello, cui titulus: *Excerpta historica ex vetustissimo Calendario ms. Ambrosianæ bibliothecæ* (apud eumd. *ibid.* pag. 235), de præsulibus Mediolanensibus, circa hæc in quibus versamur tempora, ista reperio: « An. 1195, Id Septembris electus fuit dominus Ubertus de Tertiago in archiepiscopum Mediolanensem. — An. 1196, Id Julii, obiit dominus Ubertus, archiepiscopus Mediolanensis. — An. 1199, ii Non. Augusti, combusta est ecclesia S. Laurentii Majoris ab igne de Porta Zobis. — An. 1200, vi Id Maii, turris de Besate capta fuit. xii Kal. Julii, Papienses et Mediolanenses roboraverunt Rorate, et multi ex Mediolanensibus et Cumanis capti fuerunt. — An. 1201, Non Julii, Viganense castrum captum est a Mediolanensibus. vi Kal. Augusti, Papienses capti sunt a Mediolanensibus, et a Placentinis juxta oppidum Nigrini. — An. 1203, vi Id. Martii, factus fuit pons ad locum ubi dicitur Pons Reginæ supra Ticinum per medium Morimundum. — An. 1207, iii Id. Aprilis, dominus Ubertus de Pirovari intravit Mediolanum, et incathedratus est: et præcedenti die, obiit Philippus archiepiscopus, et sequenti die sepultus fuit. »

(1) De Scozula. Sic apud Baluzium, qui ad epistolam libri primi 37, ubi de hac controversia, monet in tertia compilatione Decretalium (lib. ii, tit. 17, de sequestratione possessionum et fructuum, cap. 1) legi, de Strogula. In codice Vallicellano habetur, de Soccula. Certe, in aliis Innocentii epistolis, supra citatis, ubi etiam de eadem controversia agitur, de Scozula etiam disertè legitur.

fati loci et castellantiæ (2), hominum quoque qui habitant in Baveno, Gralia (3), Capurneto (4), Vesterpeno, Cadempleno (5), Insula superiore, Bolgerate, ac Lisia, mirabiliter terminavit. Nam, cum diu multumque super iis, coram diversis iudicibus delegatis fuisset a partibus litigatum, et testes ac instrumenta producta, pro eo quod, cum cera sigilli ab interiori parte, quasi ad conservationem sigilli, recens erat et mollis (6), falsitatem taliterprehendit, quod videlicet, præsentibus partibus cum omnibus advocatis, in præsentia cardinalium, idem dominus papa dixit quod volebat in conspectu omnium frangi sigilla, et, si reperirentur vera et incorrupta, renovari faceret instrumenta sub testimonio bullæ suæ; si vero invenirentur corrupta vel falsa, nolebat quod prævaleret falsitas veritati. Quod cum factum fuisset, certo certius est comperit, quod sub vetusto sigillo charta fuerat perforata, et per glutinum novæ cæræ, quæ posita fuerat exterius quasi ad conservationem sigilli, vitiose fuerat ipsi chartæ conjunctum; et sic falsitate compta, contra monasterium (7) sententiam promulgavit, omnibus admirantibus quod mirabiliterprehenderet vitium falsitatis.

Quis autem enumerare sufficeret innumerabilem multitudinem quæstionum quas inter diversas Eccle-

(2) *Castellantiæ*. Sic apud Baluzium. Sic etiam in epistola libri secundi supra citata. In codice Vallicellano *Castellanum*. *Castellantiæ* et *Castellanum*, voces æque incognitæ Cangio, sed quæ idem sonare posse videntur, ac apud eundem *Castellania*, quam exponit (*Gloss.* tom. II, col. 39): « Dignitas, officium, seu feudum castellani, vel castellani districtus, ut apud Radulphum de Diceto. » Verum apud Carpentarium (*Supplem.* t. I, col. 857), ita exponitur: « *Castellancia*, opera in ædificando vel reparando castro exhibitæ. » Charta an. 1167, apud Muratorium (*Antiq. Ital. med. ævi*, t. IV, col. 39): « Absolvimus homines de Lemonte, et de Civenna, ut non teneantur esse de vicinancia hominum de Bellasio, neque per Castellanciam, vel fodriationem, vel placitationem, seu aliquam distributionem. »

(3) *Baveno, Gralia*. Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano *Baveno-gralia*; mendose quidem, ut videtur ex epistola libri secundi supra citata, ubi legitur, *de hominibus qui habitant in curte Baveni, et tenent res monasterii memorati, scilicet in Gralia*.

(4) *Capurneto*. Sic apud Baluzium; sic et in codice Vallicellano: in epistola supra citata, *Capurneto*.

(5) *Cadempleno*. Sic apud Baluzium in Gestis, ac in epistola sæpe laudata: in codice Vallicellano *Capimico*.

(6) Vide in epistola libri secundi toties citata.

(7) *Monasterium*. Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano, *monachos*.

(8) *Personas*. Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano *pecunias*.

(9) Vide notas ad epistolam 53 libri quinti.

(10) Guillelmus de Chimeleio (*de Chemillé* al. *de Chimeli*), ex archidiacono Richemundiæ factus fuerat episcopus Abrincensis anno 1196, a Richardo Angliæ rege, teste Hovedeno, et a metropolitano suo Walterio de Coutances, archiepiscopo Rothomagensi, qui sedisse dicitur ab anno 1184 usque ad annum

1207) confirmatus. Postquam in Ecclesia Abrincensi aliquandiu tam in spiritualibus quam in temporalibus, a hunc electus, ministrasset, nondum consecratus, a dicto metropolitano liber dimissus et absolutus est, et a Turoneasi ad Ecclesiam Andegavensem translatus. Quamobrem uterque archiepiscopus a confirmatione et consecratione pontificum, et Guillelmus ab officii pontificalis executione suspensus est a Bituricensi, jussu ab Innocentio III, v Kal. Maii 1198, qui, ob urgentem Ecclesiæ Andegavensis necessitatem, evidentemque utilitatem, eos absolvi in Non Decembris anni ejusdem, *Gall. Christ. nov.* tom. XII, col. 485.

(11) Vide epistolas libri primi: 117, *Bituricensi archiepiscopo; quod episcopus ad aliam Ecclesiam transferre absque licentia papæ non licet; dat Romæ, apud S. Petrum, v Kal. Maii. an. 1 (id est 1198); — 447 Turonensi archiepiscopo; de eodem argumento; dat. Laterani, in Non. Decembris an. 1 (id est 1198); — 532, Decano et capitulo Andegavensibus; de eodem argumento; dat. Laterani, xii Kal. Februarii, an. 1 (id est 1199).*

(12) Onuphrius Panvinius, Genebrardus, alique recentiores, imo et Catalogus Arabicus charissimi viri Assemani, Radulphum quemdam Aymerico, versus annum 1187 defuncto, subjungit in patriarchatu Latinorum Antiocheno, relecte an secus, pronuntiare non ausim, ut errasse quotquot illi 33 annos regiminis assignant, certo certius est. Si enim Radulphus iste aliquando sedit, non profecto ultra annum 1200, qui solum decimus tertius suæ præfecturæ exstitisset, a fine scilicet anni 1187, vel ab anno sequenti 1188. Panvinius duplicem Petrum omittit, qui in eo 33 annorum spatio Antiochenam Ecclesiam administrarunt. Petrus (de quo vide notas ad epistolam 52. libri noni, sedebat anno 1201. *Or. Christ.* tom. III, col. 1157.

(13) De isto, præter ea quæ ab ipso Innocentio P. P. III, in epistolis mox indicandis referuntur, nihil apud Le Quien, *Or. Christ.* tom. III, col. 1163 et 1188.

(14) Propter eandem causam Antiochenum patriarcham (12) a pontificali suspendit officio, qui videlicet Appamiensem electum (13), præter apostolicæ

1207) confirmatus. Postquam in Ecclesia Abrincensi aliquandiu tam in spiritualibus quam in temporalibus, a hunc electus, ministrasset, nondum consecratus, a dicto metropolitano liber dimissus et absolutus est, et a Turoneasi ad Ecclesiam Andegavensem translatus. Quamobrem uterque archiepiscopus a confirmatione et consecratione pontificum, et Guillelmus ab officii pontificalis executione suspensus est a Bituricensi, jussu ab Innocentio III, v Kal. Maii 1198, qui, ob urgentem Ecclesiæ Andegavensis necessitatem, evidentemque utilitatem, eos absolvi in Non Decembris anni ejusdem, *Gall. Christ. nov.* tom. XII, col. 485.

(15) Vide epistolas libri primi: 117, *Bituricensi archiepiscopo; quod episcopus ad aliam Ecclesiam transferre absque licentia papæ non licet; dat Romæ, apud S. Petrum, v Kal. Maii. an. 1 (id est 1198); — 447 Turonensi archiepiscopo; de eodem argumento; dat. Laterani, in Non. Decembris an. 1 (id est 1198); — 532, Decano et capitulo Andegavensibus; de eodem argumento; dat. Laterani, xii Kal. Februarii, an. 1 (id est 1199).*

sedis licentiam, in Tripolitanum episcopum transferre A præsumpsit; sed utrosque, suam ignorantiam humiliter confitentes, et indulgentiam suppliciter postulantibus, sine difficultate et mora restituit et absolvit (14).

XLIV. Propter similem quoque causam excommunicavit Conradum, Hildesheimensem episcopum (15), imperialis aulæ cancellarium, virum, utique nobilem, divitem et potentem, ingeniosum, industrium et astutum, quia videlicet ad Herbipolensem Ecclesiam sua præsumpsit temeritate transire, monitasque contempsit respiscere ab errore, prætendens quod a Cælestino papa sibi fuerat indultum, ut inviatus majorem posse assumere dignitatem. Sed hæc indulgentia eum non poterat excusare, quoniam Herbipolensis Ecclesia quamvis ditior, non tamen dignior quam Hildesheimensis, existit, et majoris est indulgentiæ, ut transeat quis ad parem, quam ad majorem dignitatem ascendat. Et ideo, cum, post admonitionem contemptam, præcepisset eidem quatenus Ecclesiam utramque dimitteret, quia cautum est in canonibus ut qui ad majorem se plebem transtulerit, et a cathedra pelli debeat aliena, et carere propria, ut nec illis præsentent quos per superbiam sprevit, nec illis quos per avaritiam concupivit, ipse tandem excommunicari fecit eundem, et excommunicatum per totam provinciam publicari. Qui cum ab omnibus vitaretur, tentavit multoties per honorabiles nuntios, si forsitan intercessionem principum, aut oblatione munerum ejus posset animum inclinare. Quod cum nullo modo proficeret, proprium tandem regnoscens excessum, primo coram Magdeburgensi archiepiscopo (16), et multis principibus. ac secundo coram Maguntinensi archiepiscopo (17). et multis aliis magnatibus juramento firmavit, quod mandatis apostolicis obediret. Et exinde, nec viarum evitans discrimina, nec incommoda temporis

impacati, ad apostolicam sedem accessit, in multa contritione cordis et humilitate corporis absolutio- nis beneficium implorans. Qui cum fuisset, juramento rursus præstito absolutus, depositis calceamentis et pallio, cum corrigia in collo, apostolico se conspectui præsentavit; et, prosternens se totum in terram, in modum crucis manus expandit, cum grandi fletu postulans indulgentiam, proprium confitendo peccatum. Commota sunt autem viscera summi pontificis super eum: sed, ne dissolveret nervos ecclesiasticæ disciplinæ, post deliberationem multiplicem in publico consistorio, præcepit eidem, sub debito præstiti juramenti, ut tam Hildesheimensem quam Herbipolensem Ecclesias omnino dimitteret. Qui quamvis omnino confusus, humiliter obedivit, faciens de necessitudine virtutem; misitque munera quædam ipsi domino papæ, videlicet vasa argentea, pulchra visu; qui animo hæsit paulisper, hæsitans utrum deberet illa recipere, an potius refutare. Sed, ne ille de gratia sua penitus desperaret, recepit oblata, et, ne putaret quod munerum posset donatione corrumpi, misit ei per honorabilem nuntium unam cupam auream pretiosam, majoris pretii quam illa vasa essent argentea universa. Volens autem infundere oleum super vinum, cum præcepisset ut Hildesheimensis Ecclesia idoneum sibi pontificem per electionem canonicam provideret, ordinationem duxit Herbipolensis Ecclesiæ differendam, ut, si forsitan eadem Ecclesia iterato postularet eundem, humiliatum erigeret, quem dejecerat exaltum; sicque post annum factum est ut prævidit de eo (18).

XLV. (19) Ne autem ex aliqua parte suum judicium claudicaret, similem pœnæ modum adversus Salisburgensem archiepiscopum (20) observavit: qui cum esset Brixinensis episcopus (21), quoniam in archiepiscopum Salisburgensem electus, absque

(14) Vide epistolas libri primi: 50, *Antiocheno patriarchæ*; dat. Laterani, xvi Kal. Aprilis, an. 1; — 51, *Tripolitano episcopo*; dat. ut supra; — 447, *Bituricensi archiepiscopo*; dat. Romæ, apud S. Petrum, v Kal. Maii, an. 1, — 502, *Tripolitano episcopo*; dat. Laterani, 11 Kal. Januarii, an. 1; — 503, *Antiocheno patriarchæ*, dat. ut supra; — 529, *Episcopo et capitulo Tripolitans*, dat. ut supra.

(15) Conradus de Rabenspur, al. *de Reinstein*, Philippi regis Romanorum cancellarius, dehinc Lubecensis, demum, post Bernonem anno 1198 defunctum, Hildesheimensis episcopus, vir in imperio spectatissimus, post annum resignans, fit episcopus Herbipolensis et Franconiæ dux. Occisus a Pothone de Reinstein. et Henrico Hundt a Falckenberg, quod ob facinus duoddem eos gravius objurgasset, festo S. Barbaræ 1203. *Büchelw. German. sacr. part. 1, pag. 14, col. 2, et pag. 18, col. 2. Conf. supra not. ad § 22.*